N O T A 3

Et adgaratu iuris canonici, Halae Magdeburgicae, sine anni mentione 8. edito; & IO. ERNEST. FLOERCKIUS in *praenotionibus iurisprudentiae ecclesiasticae*, lenae 1724. 8. & quidem §. XXX. p. 73. seqq. Iungendi hisce adhuc, qui de methodo studii theologici tractant, praesertim ex romanensibus, quorum ex sententia iuris canonici noticia theologus profusus carere nequit; vt IO. MABILLONIVS, de *studiis monasticis* & LVD. ELL. DVFIN, in *methodo studii theologici*. Ex nostratibus GERH. THEOD. MEIBERVS, in *introductione ad vniuersum theologiae moralis studium*, iuris quoque canonici ita rationem habet, vt praecipuos eius interpretes per singula saecula enumeret.

Ad posteriorem classem, seu eorum qui historiam iuris ecclesiastici tradunt, referri equidem possent omnes illi, qui de canonum & decretorum ecclesiasticorum collectoribus egerunt; quos & diligenter recenset IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. volum. XI. siue lib. VI. cap. II. p. 2. seqq.* sed cum in sequentibus de iis verba facturi simus; nunc illos solum paucis indicabimus, qui vniuersi iuris ecclesiastici historiam litteris consignarunt, vel eidem lucem adfuderunt. Huc ergo cumprimis CASP. ZIEGLERI, iure consulti quondam Wittebergensis clarissimi, comparata est dissertatio, de *origine & incrementis iuris canonici*, quae cum eiusdem *commentario* ad IO. PAULI LANCELLOTTI *institutiones iuris canonici* Wittebergae primum lucem adspexit an. 1669. 4. recusa deinceps Halae Magdeburgicae, vna cum CHR. THOMASII in eisdem LANCELLOTTI *institutiones* adnotationibus an. 1715. 4. Non minori cum laude in hoc argumento versatus est GERH. VAN MASTRICHT, in *historia iuris ecclesiastici*, Duisburgi primum edita, an. 1676. 8. & non semel deinceps recusa, etiam cum praefatione CHRIST. THOMASII, Halae 1705. & 1719. IOANNES equidem HJMMELIUS,

theologus Ienensis, iam anno 1633 *tractatum de canonatu, iure canonico, & theologia scholastica* ediderat; sed non magni is est momenti. Lectu contra digna, quae de praecipuis historiae iuris canonici capitibus differit IO. STRAVCHIVS, iure consultus Ienensis, in *amoenitatibus iuris canonici*, lenae. 1679 reculus; *ecloga I. cap. I. seqq.* Ex romanae ecclesiae additis cumprimis hic commemorandus FRANC. FLORENS, Aurelianensis primum, deinde Parisiensis antecessor, in *dissertat. de origine, arte & auctoritate iuris canonici*, quae inter reliqua eius opera canonica & iuridica, lucem publicam adspexit, editore IO. DOVIATIO Parisiis 1679. 4. recusa deinde Halae Magdeburgicae 1716. 8. in *nomina rariorum scriptorum collectione, fascic. I. p. 200. seqq.* Ipse etiam IO. DOVIATIVS *historiam iuris canonici* gallica lingua edidit, Parisiis 1676. 12. Ad nostrates vt reuertamur, neutiquam alienae ab hoc loco censendae sunt CHRISTIANI THOMASII *causulae circa praecognita iurisprudentiae ecclesiasticae*, Halae Magdeburgicae 1712. 4. Cum enim, quae in ipsa historia ecclesiastica, tum veteris tum noui testamenti, a primo initio ad nostra vsque tempora, ad ipsius scopum illi facere videbantur, summam indicasset, *cap. IV. vsque ad XVIII.*; de origine, progressu, & auctoritate iuris ecclesiastici deinde verba facit, *cap. XVIII. seqq.* Iureconsulto huic iungimus theologum CHRIST. MATTH. PFAFFIVM, cuius *de originibus iuris ecclesiastici, veraque eiusdem indole liber singularis*, multa variaque eruditione refertus, Tubingae an. 1719. 4. publicae luci est expositus. Id nimirum vti doctissimus agit, vt instituta & disciplinae veteris ecclesiae, per tria priora saecula, tamquam fontem iuris ecclesiastici, edisserat. Quatuor itaque opus hocce absolvitur capitibus, quorum *primum* de iure ecclesiastico, a Christo condito, ecclesiae quoque tradito; *alterum* de iure ecclesiastico

ab apostolis siue condito, siue obseruato, tertium de iure ecclesiastico, quod saeculis secundo & tertio obtinuit, praecipit; quartum denique veram iuris protestantium ecclesiastici indolem exponit. Qui generatim iuris vniuersi historiam tradunt, canonicum quoque atque ecclesiasticum non praetermittere solent. Quo nomine BVRG. GOTTH. STRAUVII nostri *historia iuris Romani, Iustinianaed, graeci, germanici, canonici, feudalis, crimina-*

§. III. Ad primam iuris canonici originem eo rectius intelligendam considerare iuuabit, quaenam ecclesiae, à Christo institutae, sub ipso seruatore & apostolis fuerit indoles; * tum porro quaenam saeculo secundo tertioe disciplinae ecclesiasticae, ordinisque in ecclesia constituti, fuerit ratio. ** Concilia hinc, eorumque canones, & horum collectiones in censum veniunt; quas inter ea, quae *codicem canonum ecclesiae vniuersae* exhibet, eminet, quam aliae deinceps in ecclesia orientali subsequuntur sunt. ***

* Existimare quis forte poterat, primam iuris ecclesiastici originem ab ecclesia israelitica, eiusque sub veteri testamento statu, repetendam esse. Id vero fieri nec posse, nec debere, facile intelliget, qui maximum, quod inter ecclesias veteris ac noui testamenti intercedit, discrimen probe perpenderit. Ad ecclesiasticas veteris testamenti leges spectabant caerimoniales illae, quas post Christi seruatoris aduentum non amplius locum inuenire, sed prorsus abrogatas esse, non semel scriptura testatur. Deinde, cum forma reipublicae Israeliticae esset theocratica; non poterat non ecclesiae, qua externa, longe alia esse gubernatio, quam deinceps esse debebat, cum non tantum theocratia ista cessaret, sed gentiles etiam ad ecclesiae societatem admittendi essent. Semper autem theocratia ista in gente Israelitica, & deinceps iudaica permansit; etsi tempore Saulis regia dignitas in ea introduceretur; cum etiam sub regibus luculentissima theocratici regiminis adpareant vestigia, & sacerdotii quae fuit ratio, abunde hoc testetur. Quod si vel maxime, sub regibus theocratiam im-

nalis & publici, Ienae an. 1718. 4. edita, hic sibi locum postulat; siquidem *cap. VII. p. 501. seqq. iuris canonici historiam* exhibet. Immo &, qui de ipso iure canonico praecipunt, haud raro, eius quoque historiam exponere, suatum ducunt esse partium; quod adeo & IUSTVS HENNING. BOEHMERVS fecit, in *iure ecclesiastico protestantium vsum modernum iuris canonici iuxta seriem decretalium offendente, lib. I. tit. II. de constitutionibus, p. 83. seqq.*

minutam fuisse, aliquis contendere velit; quae est sententia IO. SPENCERI, de *legib. Ebraeor. ritualib. lib. I. differat. de theocratia iudaica, cap. IV. sect. II. p. 324.* hoc tamen certum, semper theocratici aliquid remansisse; quod etiam post captiuitatem babylonicam ex summa illa pontificum, seu summorum sacerdotum potestate, adparuit. Conferendus HERM. WITSIVS, *orat. de theocratia Israelitarum*, THOMAE GOODWINI *Mosi & Aaroni praemissa, §. XXIV.* Addenda, quae & ipse hac de re dixi in *histor. ecclesiast. vet. testam. tom. II. per. II. sect. III. ad §. XXV. p. 167. 168.* Monendum hocce fuit, vt intelligeretur, de ecclesia noui testamenti ex statu ecclesiae Israeliticae iudicium ferri non posse, nec potestatem ministrorum verbi diuini in nouo testamento ex potestate sacerdotum veteris testamenti esse aestimandam. Patet simul, quam inepte romanenses, quae de summo sacerdote in gente Israelitica dicuntur, ad romanum trahant pontificem.

Cum Iesus Christus, hominum redemptor, tandem, ad eorum expianda peccata,

cata, venisset; regnum equidem aliquod, sed mere spirituale, neutiquam autem temporale erigere, aut rempublicam quamdam constituere, illi animus fuit. Hoc enim discrete profiteretur ipsemet, quando, *regnum suum non esse de hoc mundo*, dixit *Iean. XVIII. 36.* Auctor equidem conditorque ecclesiae noui testamenti existit, doctrinamque, quam amplecti omnes debeant, qui eum sequi, & salutis suae hac ratione consulere vellent, praescripsit, sacramenta quoque, quibus fides aut progigni, aut confirmari possit, instituit. Idque pro ea, qua vt verus Deus, verusque homo pollebat, potestate, auctoritateque diuina, facere poterat; sine vlla tamen ciuilibus cuiusdam, aut humani imperii vel potestatis specie. Erant enim haec eiusmodi, vt regnum eius mere spirituale arguerent; adeoque & ab iis, circa quae principum summorumque imperantium cura versari solet, quam remotissima. Hinc & quamdiu inter mortales versatus est seruator, doctoris, non principis aut imperantis, functus est munere. Immo & qui eius disciplinam sequebantur, etsi peculiarem coetum constituiebant, non prorsus tamen ab ecclesia, multo minus republica iudaica, se separabant. Nec in eo, quod Christus duodecim apostolos, mortis ac resurrectionis suae testes futuros, hinc & **LXX** discipulos, qui vna cum apostolis doctrinam euangelii longe lateque propagare debebant, elegit, quidquam, quod imperii humani speciem referat, conspici licet. Namque & apostoli isti atque discipuli non alio, quam doctorum, fungi debebant munere. Sic &, quod dixit, eum, qui fratrem laesisset, nec aliter emendari, aut ad peccati agnitionem perduciposset, non amplius pro membro ecclesiae habendum, *Matth. XVIII. 17.* nullum itidem imperium, nullamque indicat potestatem ciuilem. Si enim vel maxime de excommunicatione hoc intelligatur; quod

cur fieri nequeat, non tandem video, quid obstat; non tamen inde sequitur, ecclesiam gaudere facultate, minus morigeros puniendi. Declaratio namque ista, indignum aliquem esse, qui pro ecclesiae membro habeatur, toto adhuc, quod aiunt, caelo, a poena ciuili differt. Denique & et potestate, remittendi & retinendi peccata, quam Christus apostolis, & eorum successoribus, concessit, si recte intelligatur, nihil minus, quam potestas quaedam ciuilibus, colligi potest; cum ea solum in efficaci adplicatione promissionum ac comminationum diuinarum consistat. Nec adeo necesse erat, eam verbi diuini ministris denegare; ne quid illis imperii relinqui videretur. Legenda, quae docui in *insim. theolog. dogm. lib. V. cap. IV. ad §. XVI. p. 175. seqq.* Haecenus dictis lucem adfundent, quae **CHRIST. MATTH. PPAFFVS** differit, licet in quibusdam a nobis dissentiat, in *originibus iuris ecclesiast. cap. I. art. II. p. 7. seqq.*

Nec alia ecclesiae sub apostolis, quam sub ipso Christo, fuit, aut esse poruit, indoles; licet pmoeria eius, praesertim per multorum gentium accessionem, latius extenderentur. **PHILIPPVS** equidem **IACOBS HARTMANNVS**, apostolos vt principes, legislatores, rerum dominos, nobis describit; quemadmodum & ecclesiam apostolicam sub reipublicae cuiusdam imagine depingit; in *commentar. de rebus gestis christianorum sub apostolis, praesertim cap. II. §. III.* Sed longe aliter de se ipsimet sentiebant apostoli; quippe qui solum pro ministris Christi, & dispensatoribus mysteriorum diuinarum, haberi volebant, *I. Cor. IV. 1.* Munerum rursus aequae ac donorum varietatem quamdam in ecclesia apostolica fuisse, et *Ephes. IV. 11. & I. Cor. XII. 28. seqq.* condiscimus; quippe quae & ad ecclesiae istius temporis conseruationem ac propagationem erat necessaria. At summa final
intuitu

intuitu dignitatis omnium erat aequalitas; multo minus vni imperium aliquod aut potestas in alium tribuebatur. Episcopus enim ea aetate a presbyteris distinctus, aut iis superiores fuisse, quod nonnulli sibi persuadent, sine vilo fundamento adseritur. Non repetam, quae iam ex instituto hac de re disputavi in *dissertat. de origine & potestate episcoporum contra Henr. Dodwellum*, praesertim §. X. seqq. Ordine autem quodam opus fuisse, ac directione, praesertim quoties christiani factorum causa conueniebant; hinc & ritus quosdam ac caerimonias eo tempore introductas; nemo, nisi qui harum rerum plane expertus est, negauerit. Neque dubitandum, quin apostolorum, & pro re aeta presbyterorum, in his omnibus partes potiores fuerint. Interim haec omnia sine imperio, sineque potestate legislatoria, constitui poterant. Crescente etiam christianorum numero, subinde eontingebat, vt nonnulli non semper officij sui obseruarent rationem; quos admonitionibus, increpationibus, in rectum reducere tramitem, apostoli presbyterique suarum duxerunt esse partium. Quarum non tantum in epistolis Pauli exempla quamplurima occurrunt, sed ipsemet Timotheo pariter ac Tito suo, idem vt facerent, praecipit, *I. Tim. V. 20. II. Tim. II. 25. Tit. I. 9. 13.* Ea vero iterum ratione, se non tam principes, quam doctores, immo patres esse, demonstrabant. Maius quid erat, quod apostoli potestate miraculosa, poenas minus morigeris infligendi, pollebant, qua & licet raro, vsi sunt; *act. V. 5. 10. XIII. 11. I. Cor. V. 3. seqq. I. Tim. I. 20.* Quae cum ideo necessaria esset, quoniam imperio humano, facultateque adeo, puniendi grauiora peccata committentes, inde fluente, destituebantur; confirmari inde potius nostra sententia potest, tantum abest, vt labefactetur. Excommunicationem in apostolica ecclesia in vsu fuisse, ex

BYD. BAGOGE.

I. Cor. V. 13. certo colligitur; frustra renitente IO. SELDENO, de *synedr. veter. Ebraeor. lib. I. cap. VIII.* At eam pro poena ciuili habendam non esse, iam antea monuimus. Sic & in reliquis omnibus res comparata est. Si omnia quam diligentissime ponderaueris, nihil in apostolica ecclesia deprehendes, quod imperij cuiusdam ciuilis speciem praebere queat. Generatim spectati christiani, membra erant vnus *corporis mystici*, cuius caput erat Christus, *Eph. I. 22. 23. V. 32.* adeoque non alio, quam vnus fidei & charitatis vinculo, inter se vniebantur, *Ephes. IV. 3. 4.* Quae autem hinc inde in certis locis erant ecclesiae, vt societates particulares considerandae erant, in iis, quae ad religionem non spectabant, magistratui ciuili subiectae, in iis vero, quae eo comparata erant, presbyterorum, & apostolorum monitis, consiliis, adhortationibus, locum relinquentes. Quae cum ita sint, maximopere falluntur, qui, ecclesiam apostolicam ad reipublicae cuiusdam formam compositam fuisse, contendunt. Romanensibus eiusmodi quid in mentem venire, mirum non est; quippe, quorum vehementer interest, ecclesiam pro re publica quadam haberi, in qua suprema penes pontificem sit potestas; quem alii iam profligarunt errorem; quamquam & copiose de eo dictum sit in *inst. theol. dogm. lib. V. cap. III. ad §. XII. p. 1064.* Alii rursus, aut ad templi Hierosolymitani, aut synedrii, aut synagogae iudaicae exemplar, ecclesiam christianam compositam fuisse, sibi persuadent; quas virorum doctorum sententias diligenter refert CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIUS, in *originib. iuris ecclesiast. cap. II. artic. III. p. 88. seqq.* Quae omnia non tantum sine certo fundamento dici, sed & ab indole & simplicitate christiana, quae eo tempore fuit, aliena esse, probari facile posset, si hisce immolari fas esset. Magnam equidem illorum

O O O O

prac

prae se fert sententia speciem, qui ecclesiam apostolicam cum synagoga iudaica conserunt; quam post HVG. GROTIUM, IO. SELDENVM, IO. LIGHTFOOTVM, aliosque magni nominis viros, ornandam defendendamque sibi sumit CAMPEGIVS VITRINGA, in *tribus de synagoga veteri libris*, Franecquerae 1696. editis. Nec abnuo, rituum iudaicorum vestigia quaedam in ecclesia christiana deprehendi; quod & a me ipso in *duabus de ritibus ecclesiae latinae iudaicis, dissertationibus* demonstratum, quae in *parergis bistheologicis* extant; non tamen vltra quam par est, ista comparatio extendenda; praesertim cum verosimile non sit, veteres christianos synagogam iudaicam postliminio reuocare voluisse, qui potius de doctrinae euangelicae conseruatione ac propagatione, fideque per charitatem efficaci, solliciti, si quid in externis constituendum esset, id solum spectabant, vt ecclesiae commo- dis consulere, *act. VI. 2. 3.* vtque cuncta *ἰσχυρίσθης καὶ κατὰ τὴν* fierent, *I. Cor. XIV. 40.*

Instituta atque ritus ecclesiae apostolicae sequenti aetate in leges abiisse, aut legibus ecclesiasticis occasionem dedisse, longe est manifestissimum. Ea tamen aetate, qua illi introducti fuerunt, legibus ecclesiasticis, proprie sic dictis, non magis, quam imperio, aut potestati legislatoriae locus erat. Sunt enim haec inter se coniuncta. Dubium equidem aliquod ob concilium Hierosolymitanum, decretumque in eo conditum, moueri poterat; quod eo minus hic praetermittendum, quo sollempnius est, vt conciliorum hinc deriuetur origo, ex quorum canonibus ius deinceps canonicum conflatum est, vt in sequentibus dicemus. Sunt equidem viri docti, qui conciliorum originem ab Hierosolymitano hocce deriuandam non esse, contendunt; immo, conuentum huncce apostolorum cum presbyteris, & reliquis ecclesiae Hierosolymitanae membris, concilium su-

isse, negant; siquidem illi, inter quos Antiochia controuersia ista exorta erat, in sententiam ecclesiae Hierosolymitanae compromiserint, adeoque ex *compromisso* in illa ecclesia de hac quaestione actum, decretumque cum aliis ecclesiis non per modum imperii, sed doctrinae communicatum fuerit. Ita quidem vir illustris IVST. HENNING. BOEHMERVS, in *dissertat. iuris ecclesiast. antiqui, dissertat. III. p. 218. seqq.* item in *emendationib. & additamentis ad Ioan. Schilteri institut. iuris canon. lib. I. tit. IV. p. 19. vt & in originib. praecipuarum materiar. iuris ecclesiast. cap. IV. p. 303. seqq.* Ego equidem lubens fateor, inter Hierosolymitanum concilium, & reliqua, quae deinceps congregata fuerunt, maximum intercedere discrimen; dum haec ab illius norma, quam longissime saepe fuerunt remota. Nec tamen adlatæ rationes me inducere possunt, quo minus credam, conuentum istum Hierosolymitanum pro concilio haberi posse. Partes Antiochiae disceptantes in ecclesiae Hierosolymitanae sententiam compromisisse, ex *act. XV. 2.* non colligas. Verosimilius, illos, qui Antiochiae a se inuicem dissentiebant, & lites illas componi volebant, intellexisse, quod & ratio dicitur, si viri probitate, sinceritate, & rerum cognitione conspicui, collatis sententiis aliquid examinent, & cuncta rite ponderent, veritatis lucem ita emerfuram, vt nemo reniti amplius, aut reluctari queat. Qua de re eo minus dubitare poterant, quod ipsimet Hierosolymitanae aderant apostoli, quibus Christus spiritum sanctum, ceu *spiritum veritatis*, promiserat, qui eos omnem edocturus esset veritatem, *Ioan. XIV. 17. 26.* Hinc & cuncta in conuentu isto Hierosolymitano ita gesta sunt, prout in concilio legitimo geri debebant. Quod si etiam decretum concilii istius non per modum imperii, sed per modum *doctrinae*, cum aliis ecclesiis communicatum esset; id tamen non obstaret, quo minus conuentus iste verum fuisset

fuiſſet concilium. Mea namque omnino haec eſt ſententia, concilia tantum per modum doctrinae, neutiquam autem per modum imperii, agere poſſe. Vt decretis enim conciliorum nos ſubmittamus, tum demum obſtricti ſumus, ſi conuicti fuerimus, ea cum ſcriptura ſacra exacte conuenire. At concilii Hieroſolymitani longe aliam rationem eſſe, exiſtimo, eo, quod apoſtoli cuncta ex inſtinctu ſpiritus ſancti egerint; ideoque & non tam ſuo, quam ſpiritus ſancti nomine ſententiam ſeruat: *viſum eſt ſpiritu ſancto & nobis; v. 28.* Quae concilii iſtius decifio, cum immediate *deſerviret* eſſet; nemini utique fas erat, eidem repugnare; quin potius omnes, vt voci ſpiritus ſancti, imperioque non humano, quod apoſtoli nulla ratione ſibi vindicabant, ſed diuino, eidem ſe ſubmittere tenebantur. Addenda, quae iam de hoc concilio monui in *inſtitut. theolog. dogm. lib. V. cap. III. ad §. XVII. p. 1667. ſeqq.* Dum autem in eodem praeter apoſtolos & presbyteros eccleſiae Hieroſolymitanae, reliqui etiam fratres, quos ſequior aetas laicos adpellitauit, interſuerunt; non tantum intelligere inde iterum licet, quam nihil omnino apoſtoli aut presbyteri, quod imperii ſpeciem habeat, ſibi vindicauerint, ſed exemplum ſimul ſtatutum fuit, quo pacto in conciliis cuncta geri ac adminiſtrari debeant. Quod cum in aliis eiudem generis inſequentibus conciliis non fuerit obſeruatum; ea a norma iſta veri atque legitimi concilii in hiſce procul abſuiſſe, recte inde colligitur. Romanenſes equidem perſuadere nobis conantur, *apoſtolos interſuiſſe (huiſ concilio) tanquam iudices ad deſiniendum, presbyteros ad conſultandum, plebem autem non vocatam, ſed tamen adſuiſſe & conſenſiſſe; non quidem deſiniendo aut diſputando, ſed tantum audiendo & non reclamando.* Ita quidem **ROB. BELLARMINVS**, *lib. I. de conciliis, cap. XVI.* **SEV. BINIVS**, *tom. I. concil. p. 2.* aliique. Sed omni fundamento haec deſtitui

ſententiam, oſtendit **SAM. SCHELGVIGIVS**, in *exertitat. theologica de concilio Hieroſolymitano, cap. X. §. II. ſeqq.*

Sunt nonnulli, qui, in concilio hocce Hieroſolymitano, *canones* illos, qui ſub *apoſtolorum* nomine circumferuntur, & primum velut ſpecimen iuris canonici exhibent, conditos, exiſtimant. Ita namque **FRANC. TVRRIANVS** cenſet, *libro contra centuriat. Magdeburgenſes*, in quo id operoſe & ex inſtituto agit, vt canones hoſce apoſtolis vindicet. Fundamentum ſententiae ſuae in eo ſibi inueniſſe videtur, quod *lib. VI. conſtitut. apoſtolic. c. XII.* apoſtoli dicant, ſe poſt decretum de abſtinentia ab idolothytis, ſanguine ſuffocato, & fornicatione, pluribus diebus congregatos permanſiſſe, conquirentes collatis conciliis, quae ad publicum eccleſiae commodum ſpectarent. Cum vero *conſtitutiones* illae *apoſtolicae* non maioris auctoritatis ſint, quam *canones*; non poteſt non lubricum cenſeri, quidquid earum testimoniis ſuperſtruitur. Nimirum, ad *canones* iſtos quod attinet, nec de numero, nec de auctore, adeoque nec de auctoritate illorum, ipſimet inter ſe conueniunt romanenſes. De numero enim ſi quaeſtio inſtituatur; primum hic diſcrimen aliquod inter Latinos & Graecos intercedit. Quinquaginta tantum canones in ſuis collectionibus exhibent **DIONYSIVS** exiguus, **ISIDORVS** mercator, **CRESCONIVS**, aliique ex Latinis. At **IOANNES** ſcholasticus, **PHOTIVS**, aliique ex Graecis, **LXXXV** canones apoſtolicos numerant, a quibus non diſſerre editiones, in quibus quidam canones contrahuntur, vt tantum **LXXXIV**, **LXXXII**, **LXXXI** vel **LXXVII** aut **LXXV** exhibeant, viris doctis obſeruatum eſt. Romanenſium porro nonnulli canones iſtos **LXXXV** omnino adprobant; alii, vt **EV. BINIVS**, *tom. I. concil. p. 14.* duos tantum, alii quinque eximunt, eosque perperam apoſtolis tribui, cenſent; reliquos pro genuinis habent. Alii rurfus, reiectis **XXXV** illis, qui

in Graecorum collectionibus additi sunt, quinquaginta priores tantum pro legitimis & genuinis venditant, vt ROB. BELLARMINVS, de scriptoribus ecclesiastic. p. 54. cui CONSTANTINVM A CASTRO-VILLARE, in *dissertat. de canonib. apostolorum* Romae 1697 edita, iungit THOMAS ITTIGIVS, in *select. capitib. histor. ecclesiast. saec. I. cap. I. §. XXII. p. 47.* Atque hi quidem, vt, quosdam aut plerosque ex hisce canonibus ab ipsis apostolis profectos, contendunt; ita sunt iterum alii, qui, aut omnes, aut nullos ex iis apostolos agnoscere auctores, adserunt. Prius cumprimis FRANC. TVRRIANVS, lib. I. pro canonib. apostolor. contra centuriat. Magdeburg. adfirmat, quem & in ea versari opinione, in ipso concilio Hierosolymitano hosce ab apostolis conditos canones, antea iam obseruauimus. Ab apostolis rursus equidem fancitos eos, at a CLEMENTE collectos, aliorum est sententia; inter cuius opera etiam a quibusdam referri solent. Omnes in vniuersum adulterinos, perperamque apostolis tribui, doctissimi quique romanensium hodie fatentur, vt PETRVS DE MARCA, de concordia sacerdot. & imperii, lib. III. cap. II. 10. CABASSVTIVS, in not. ecclef. historiar. concil. &c. p. 7. GABR. ALBASPINAEVVS, lib. I. obseruat. cap. XIII. SEB. NAN. TILLEMONTIVS, in comment. histor. ecclef. inseruient. tom. II. p. 178. LVB. ELL. DV PIN, biblioth. scriptor. ecclesiast. tom. I. p. 21. NAT. ALEXANDER, histor. ecclesiast. saec. I. dissert. XVIII. Nec male rebus suis hac ratione consulunt. Licet enim quaedam in hisce canonibus occurrant, quae romanae ecclesiae institutis fauere videntur; alia tamen rursus in illis deprehenduntur, quae iisdem repugnant; vt, cum can. III. matrimonium episcoporum, presbyterorum & diaconorum adprobatur. Vnde &, paucissimos ex hisce canonibus in eadem ecclesia obseruari, nonnulli fatentur. Ex octoginta quatuor canonibus apostolorum, inquit MICH. MA-

DINA, quos Clemens Romanus pontifex, & eorumdem discipulus, in vnam coegit, vix sex aut octo latina ecclesia nunc obseruat; de sac. hom. contin. lib. V. cap. CV. Addendus ROB. COCVS, in *ensera quorundam scriptor. veter. p. 11. 12.* De tempore autem, quando ista canonum collectio facta sit, iisdem viri docti inter se non consentiunt. Post annum 258 id contigisse, PETRVS DE MARCA l. c. existimat; GABR. ALBASPINAEVVS, l. c. quosdam a viris apostolicis constitutos; quibus reliqui successu temporis fuerint additi. NAT. ALEXANDER distincte tribus adserutionibus mentem suam explicat: I) *Canones apostolici octoginta quinque, ab orientalibus ecclesiis recepti sunt, sexto in eunte saeculo; ante quinti saeculi suprema in oriente non probati;* II) *Initio sexti saeculi, quinquaginta canones apostolorum in ecclesiae latinae codicem relati sunt; non tamen inter ecclesiasticas regulas ab omnibus ecclesiis statim admissi. Attamen obtinent auctoritatem quinquaginta illi canones per occidentalem ecclesiam vniuersam, triginta quinque posterioribus reiectis;* III) *Canones apostolis inscripti, nedum triginta quinque posteriores; verum & priores quinquaginta, sunt apostolis suppositi & pseudopigraphi; l. c. p. 195. seqq.* Ex nostratibus pariter ac reformatae ecclesiae doctoribus nemo est, qui, ab apostolis canones istos profectos, credat, quin potius eos supposititios & adulterinos esse, omnes vno ore fatentur. GVIL. WHISTONVS enim huiusce non amplius adnumerandus est, postquam ad Arianorum castra transiit. Eum vero id omni nisu egisse, vt cum constitutionibus etiam canones apostolicos, apostolis ipsis vindicaret, immo, eodem cum scriptura sacra loco eosdem habendos, aliis persuaderet, eo, quod vestigia Arianismi in iis deprehenderet, notum est. Spectat huc praeter alia tentamen eius de constitutionibus apostolicis, Londini 1711. 8. editum,

tum, praesertim p. 83. seqq. Sed hisce eius conatibus alii se fortiter opposuerunt, eiusque profligauerunt commenta. Conferenda, quae diximus in *institur. theolog. dogm. lib. II. cap. I. ad §. LIV. p. 424.* Ad tempus quod attinet, quo collectio istorum canonum facta sit; IOAN. quidem DALLAEVS, tum quinquaginta priores, tum triginta quinque posteriores ante saeculum quintum innotuisse, negat; de *pseudepigraphis apostolicis, lib. III. cap. II. p. 422. seqq.* DAVID contra BLONDELLVS, cationes hosce longe antiquiores facit, dum, eos circa annum 280 conditos, adfirmat; in *apolog. pro sentent. Hieronymi de episcopis & presbyteris secl. III. p. 317.* immo in *prolegomenis ad pseudo-Isidorum cap. XII.* eosdem anno 260 sancitos contendit. Pati ratione & GVIL. BEVEREGIVS, saeculo secundo exeunte, & tertio ineunte, hosce canones confectos, arbitratur, simulque, CLEMENTEM Alexandrinum eorumdem fuisse collectorem, coniecit; in *adnotat. ad canones apostol. & quidem in praesat. tom. II. synodici sive pandectar. canonum &c. p. 1. seqq.* vbi & IO. DALLAEI sententiam ex instituto sibi refutandam sumisit. Cum vero MATTH. LARROQUANVS, in *observationibus suis ad Beveregii adnotationes in canones apostolicos,* an. 1674 editis, IO. DALLAEI defensionem in se suscepisset; BEVEREGIO inde occasio data fuit, *coditem canonum ecclesiae primitivae vindicatum & illustratum,* Londini an. 1678. in lucem proferendi, in quo pro antiquitate canonum apostolicorum acriter pugnat; quae autem de CLEMENTE Alexandrino, ac si ab eo canones isti congesti essent, dixerat, vt coniecturam tantum probabilem nemini obtrudere cupit. Et sane ad vltimum hocce caput quod attinet, etsi EUSEBIO, *lib. VI. histor. ecclesiast. cap. XIII.* HIERONYMO, *de scriptorib. ecclesiast. cap. XXV.* atque PHOTIO, *myriobib. cod. CXI.* CLEMEN-

tis Alexandrini *καὶ τῶν ἐκκλησιαστικῶν, canon ecclesiasticus* commemoretur; cum tamen in eo tantum titum & tempus celebrandi paschatos in ecclesia probatum contra Iudaeos vindicauerit; de canonum apostolicorum collectione hoc intelligi non posse, manifestum est, quod & recte obseruat IOAN. ALBERT. FABRICIVS; *biblioth. graec. vol. XI. sive lib. VI. cap. I. p. 7.* Multa equidem pro antiquitate canonum istorum ex patribus atque conciliis profert BEVEREGIVS; ad quae tamen quid responderi queat, fusa & erudite ostendit THOMAS ITTIGIVS, in *dissertat. de pseudepigraphis Christi, Mariae, & apostolor. quae prima est in beprade, dissertationi eius de haeresiarchis aevi apost. subnexa, §. XVIII. seqq. p. 174. seqq.* Obseruat ibi §. XXI. inter alia, nomine *canonis apostolici, vel ecclesiastici, aut antiqui,* apud scriptores veteres, & in ipsis conciliorum decretis, nonnumquam publicos ecclesiae mores venire, qui longa consuetudine vim legis obtinuerint, & apostolicae disciplinae respondeat, crediti fuerint; quod & ipsemet agnoscit BEVEREGIVS; *p. 94. 95.* Praeterea & illud recte monet, cum in conciliorum decretis, aliisque veterum monumentis, antiqui canones allegantur, quibuscumque apostolici conueniunt; probari inde non posse, quod in illis conciliis, aliisque monumentis canones apostolici allegati fuerint; cum potius canonum apostolicorum confarcinator ex illis conciliis, aliisque veterum monumentis eiusmodi canones condendi occasionem sumserit. Imposterum enim fuisse, qui canones apostolicos collegit, ex eo manifestum esse, ait, quod nonnullos ex istis canonibus ita formaret, quasi ab ipsis apostolis compositi fuissent; §. XXII. *p. 177. 178.* IOANNIS itaque DALLAEI de tempore, quo canones isti apostolici in lucem emerferint, sententia, quam & NAT. ALEXANDRO placuisse, antea iam obseruauimus, calculum